Núm. 47. Puffendorf. *De jur. natur. et gent.* lib. 2, cap. 3,  
par. 15.

Núm. 48. Ab his recentiorum Galliarum scriptoribus doctrinam  
Puffendorianam varia ratione conditam profitentibus illius  
operis Gallica lingua inscripti *Le Conservateur* auctores sci-  
entia et eruditione conspicui triumphos reportarunt præcla-  
ros. Adeundus præsertim tom. 1. et tom. 2.

Núm. 49. Nec ex memoria elabi nos Hispani facile patimur  
ea, quæ nostræ et civili et sacræ disciplinæ obscuritatem  
et jacturam, annis præsertim 1822 et 1823 nuper præ-  
teritis, magnopere attulerunt. Homines enim novis rebus  
studentes, quo tempore Typographorum officinæ in im-  
mensum exundabant, nullum suum officium duxerunt,  
nisi ut in rerum nostrarum eversionem, et Societatis, et  
Religionis detrimentum inelaboratos et inconditos opuscu-  
los doctrina Puffendoriana refertos excuderent.

Quot hæc Typographiæ impunita libertas universæ Hes-  
periæ saluti et incolumenti mala importaverit, licet ho-  
mines plurimum eloquentia valentes dilucide evolvere si-  
bi vindicaverint, manum tamen extremam nullo modo  
huic muneri impossuisse ultro ac non sine mœrore fa-  
tentur.

Núm. 50. Nihil Tullio, hoc Curionis erratum referenti, anti-  
quius fuit, nihilque crebrius ab ipso libris præsertim de  
officiis est usurpatum, quam, posthabita utilitate, justitiam  
et honestatem in summi boni sede ponere.

Expendendum est integrum de officiis caput vicesimum  
secundum, lib. 3. ubi multis laudibus ornare sibi suscepit  
factum egregium C. Fabricii in bello à Pyrrho contra Pop.  
Roman. illato, et etiam adeundum caput undecimum, quo  
Aristidem virtutibus prædictum, sententiam Themistoclis,

qui classem Lacedæmoniorum incendio subjiciendam arbitrabatur, explodentem sic laudibus prosequitur: "quod Aristides cum audisset, in concionem magna expectatione venit: dixitque, perutile esse consilium, quod Themistocles afferret; sed minime honestum."

Nüm. 51. Hæc habet Leibnitius, vir acumine ingenii præditus, et numero cæteroquin Protestantum. "Sed, inquit, cum in internis quoque jus et obligationem, peccataque in Deum, et rectas actiones natura constitui nemo negare possit: ubi, quæso, tractabuntur hæc naturalis utique juris, justitiaeque capita, nisi in scientia juris naturalis? Nisi quis aliam quamdam universalem jurisprudentiam configat, quæ jus naturale respectu non hominis tantum, sed et Dei comprehendat: quod inane fore et superfluum, nemo non videt." (*Epist. 50. Cens. ad Puffend. parag. 11.*)

Mihi, Leibnitianas lucubrationes Metaphysicam præser-tim illustrantes, animo pervolventi, illiusque integros locos in his notis bis in medium attulisse memoria repetenti, verba, quibus doctissimus La Mennais istius hominis definitionem de re Philosophica benemeriti, gregi tamen Protestantum adscripti, adhibuit, in mentem non incidence non potuerunt. Sic de Leibnitii vigiliis affatus est La Mennais. " ;Chose remarquable! ce qu'il y a de bon , de vrai dans leur Philosophie, est toujours ou un dogme de Religion , ou une conséquence de quelqu'un de ses dogmes. Dès qu'ils sortent de sa doctrine , ils s'égarent ; et même la cause de toutes leurs erreurs , le vice fondamental de leurs systèmes , vient de ce qu'ils se sont fait pour arriver à la vérité et pour y conduire les hommes , une méthode entièrement différente de la méthode chrétienne , et des lors opposée à la nature." (*Défense de l'Essai sur*

*l'indifférence en matière de Religion. Edit. à Paris 1821.*  
*c. 5.<sup>o</sup> Leibnitz, pág. 57.)*

Núm. 52. Non multum temporis, ut res nostra ad exitum  
 veniret, supererat, cum opusculum vernacula lingua in-  
 scriptum, *Origen de los errores revolucionarios de Europa*  
*y su remedio*, cognitum habuimus. Mihi vel cursim hoc  
 opusculum, *Valentīe an. 1827 editum*, cogitatione evol-  
 venti, ipsius auctorem argumentum toto pectore amplecti,  
 visum est. Vir enim ad excogitandum acutus recentiorum  
 Hispanorum Sophismata diversis modis contorta ad doc-  
 trinam Puffendorfi fovendam copiose et valide disserere  
 sibi suscepit. Non deerunt fortasse, quos illa jejuna, qua-  
 us usus est, disserendi ratio, homini Philosopho omnino con-  
 grua, tedium afficiat; caveant tamen isti ab hac Tullii ac-  
 curata responsione: "Tu quoniam minime ignoras consuetu-  
 dinem dicendi meam, noli aculeos orationis meae, qui  
 reconditi sunt abstrusos arbitrari." (*Cicer. pro Sylla*  
*Cornelio*). Ne ergo actum agere videamus, verbis recentioris  
 politici Galliarum, hispanos ab hoc errore averttere cona-  
 mti sumus, "le devoir toujours le même fait participer les  
 "gouvernemens, qu'il soutient, à la permanence de son prin-  
 cipe, l'intérêt variable et divers ne peut être que le base  
 "mouvante d'un édifice de quelques jours." (*Le Conser. tom.*  
*pág. 170*).

Núm. 53. Evidem nescio quis error quæve miserabilis veri  
 ignorantia eos teneat, qui sectarum tolerantiam societati ci-  
 vili jam veram fidem profidenti afferre maximam pertur-  
 bationem inficiantur. Cum enim homines ita sint natura  
 comparati, ut non modo stultitiae laqueis devinciantur, ve-  
 rum etiam cupiditatum fluctibus agitati etiam facile in dis-  
 putationes mentis, in dissidia cordis, et in lites domesticas

ferantur, necesse est ut societas unius ejusdemque fidei expertis, quatenus sectarum tolerantia vigeat, una eademque animorum concordia sit privata.

Sed quodnam est incommodum, ajunt, hi tolerantiae acer-  
rimi vindices veram Ecclesiam à cæteris sectis confessione  
sejunctam cum his civiliter uniri? Quare hac via, sub-  
jungunt, Ecclesia Catholica sectas inter et ipsam, optatam  
jam dudum pacem inire non indulget?

Oh vim maximam erroris! Oh demens atque fanatica  
hominum caterva! In maximo errore vos versari animad-  
verto, cum hoc compositionis genus, quod sectarum om-  
nium ingenio favet, ipsarumque naturam decet, veræ Ec-  
clesiæ institutioni ac naturæ neutiquam repugnare arbitra-  
mini. Ante oculos mentis hoc statuere debetis.

Cum Catholica Religio in eadem, quam ab initio sus-  
cepit, veri sententia, atque doctrina maneat, non humanæ  
potestati assentetur, non cupiditati indulgeat, non scenæ  
serviat, non temporibus obsequatur, hoc compositionis ge-  
nus retundit, rejicit, atque depellit. Quidni vestram ope-  
ram, studium, et industriam eo, quo vestra cupiditas, non  
vero societatis bonum ac tranquillitas fertur, convertitis?  
Iterum hoc sub aspectum mentis subjicite.

Cum homines à vero Ecclesiæ sensu alieni, tanta sint  
in varietate ac dissensione sententiarum constituti, nullus  
dubito fore, quod si sectæ omnes indiscriminatim iisdem  
civilibus juribus fruerentur, viam amplam atque munitam  
gravissimis jurgiis, dissidiis unitatem Reipublicæ discerpen-  
tibus sternerent.

Sentio me esse longius proiectum, quam proposita nota-  
rum ratio postularet. Sed in re Societatis et Religionis gra-  
vissima conferre me in pauca non potui. Hæc tamen omnia

rationis perspicuitate, et sermonis elegantia exhauire sibi suscipiunt La Mennais *nouveaux Mélanges, Discours sur le tolerance* pag. 359. = Mr. de Bonald, *Spectateur français au 19. siècle, tom. 4. parag. 69. 71. Sur la tolerance des opinions* opus etiam Gallice inscriptum *Religion de ce siècle, art. tolerance.* Et præsertim noster Valcarce *Disert. capitul. 5.º 6.º 7.º De la intolerancia civil, ó de la facultad y derecho del Principe temporal para castigar á los que en sus dominios intentan introducir novedades en materias de Religion.*

Núm. 54. Istius rei vera et accurata ratio ab universa Hesperia diuturni belli periculis obnoxia est reddenda. Jura enim sua contra Bonaparte vindicans, occasionem ipsum tanquam violatorem juris gentium reprehendendum, non suppeditare non potuit. Missos omnino facio alios recentiores Europæ eventus (historiam enim hanc usque ad extremum persequi non juvat) quibus in aliorum fortunas impetum facere, vel in jura aliena vexillum proponere, homines doctrina Puffendorfiana imbuti fuerunt conati.

Núm. 55. Praeclare ac egregie Bossuetius de hac duarum ponou testatum concordia disserit, *Sermon sur l'unité de l'Eglise:* cuius verba ad moderatores Ecclesiæ et civilis societatis spectantia sensu et gravitate plena sunt. "Ministres de l'Eglise, inquit, Ministres des Rois, et Ministres du Roi des Rois, les uns et les autres, quoique établis d'une maniere différente ; ah ! pourquoi vous divisez vous ? pourquoi ne songez vous pas que vos fonctions sont unies; que servir Dieu est servir l'Etat; que servir l'Etat est servir Dieu?"

Núm. 56. Rem perspicuam facere sibi statuunt Joannes René Episcopus Boloniensis, et etiam Episcopi de Langres et de

Soisons, dum auctoritas Ecclesiae maximo in odio atque invidia apud sceleratos Galliarum erat. Mente sunt volvendæ *Lettres de Monseign. L'Eeque de Rennes à Monsieur le Procureur General Syndic du departement d'Isle, et Vilaine, et de Monseign. L'Eeque de Langres à Messieurs les Administrateurs du departement de la Haute Marne, tom. 7 et 8,* non laudatae collect.

Núm. 57. Puffendorf. de origine juris cap. 5. paragr. 25. Adeundus Vincentius Valcarce, qui contra Puffendorf. multis hoc argumentum prosequitur.

Núm. 58. Auctor syst. nat. p. 1. cap. 14. Puffend. de jure nat. et gent. l. 2. cap. 4. parag. 19. Montesquivius lib. 14. cap. 12. istorum et aliorum recentioris ætatis deliramenta solide graviterque refutata manent ab eruditissimo La Menais. *Discours sur le suicide nouveau, à Paris 1826. Mélanges.*

Pro nobis, in oblectationes, quæ infectæ naturæ valde arrident, invehentibus vir egregius in rebus civilis politiæ multum et multa cum laude versatus suffragium tulit. Chateaubriand (*Discours de la Morale des intérêts et de celle des devoirs*). "Ce n'est pas en favorisant les passions, »mais en les combattant, que tous les législateurs ont »cherché à donner force aux empires." Quod quidem multa eruditionis copia ex Romanorum præsertim moribus deprompta confirmat.

In quanta flagitia et gravia errata insana hæc philosophia impellat homines, qui sanguine proprio suis manibus educto voluntur, vel ex hoc ab egregio et laudato auctore ex iniustitate temporum collecto arguento conjecturam ducimus. "La France ne le sait que trop, l'on y a vu des forfaits inconnus jusqu'à nos jours, le suicide de

»l'enfance; on a vu des Catons de quinze ans briser la  
»vie comme un mauvais jouet, après avoir par testament,  
»légué leur ame aux mânes de Voltaire de J. J. Rous-  
»seau.»

Vos vero, Hispani Juvenes, in has inanes, absurdasque  
opiniones hactenus à nobis profligatas, quas nimia agendi  
licentia præposteraque philosophandi ratio instillare non  
cessat, delabi neutiquam patiamini.